
   
                                                                                                                                

Makedonska/Македонски 

 

Иследување на памтењето 
 

Ти имаш добиено покана за да се започни со иследување на памтењето. Причината за 

тоа е дека ти самиот или некој од блиските имаат забележано дека ти имаш потешкотии 

со памтењето и тоа може да биде од нешто друго освен од нормално заборавање. 

 

Сите ние понекогаш  можиме да забораваме по малку, но колку повеќе старееме ризикот 

да добиеме деменција е се поголем. За сега сеуште оваа болест неможи да се лечи но 

затоа пак има терапија за да се намалат симтомите. 

 

Ќе треба да ти се направи едно иследување за да се види дали ти имаш добиено 

деменција или твоите потешкотии со памтењето зависат од нешто друго и кое можи да 

се лечи. 

 

За да се дознае тоа треба да  ти се направат некои прегледи и тестови за памтење. За 

време на иследувањето ти ќе се сретниш со еден лекар и една медицинска сестра. 

 

Ако со тебе имаш некој близок роднина или пријател кој добро те познава, ти ќе се 

осеќаш подобро а тоа е и за нас еден важен дел од иследувањето. 

 

За да можиме да те исследиме по најдобар начин нас ние е потребно да знаеме колку се 

можи повеќе за твоите потешкотии и за твоето секојдневие. Зато ние ќе ти поставиме 

доста прашања тебе и на твојот близок.  

 

Исто така за време на иследвањето ќе земеме проби, ќе ти го мериме крвниот притисок 

и ќе направиме нај основни тестови со памтењето. 

 

За да се постигне колку што се можи подобар резултат ние сакаме ти да ги направиш 

тестовите на јазик кој ти го знаеш најдобро. Ние обезбедуваме преводач. 

 

Сети се да ја донесиш со себе актуелната листа со твоите лекови исто така и наочарите 

како и апарат за слушање ако користиш таков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Svenska 

 

Minnesutredning 
 

Du har fått en kallelse att påbörja en minnesutredning. Detta kan bero på att Du eller någon 

anhörig märkt av minnesbesvär hos Dig som skulle kunna bero på annat än normal glömska. 

 

Alla kan vi vara lite glömska ibland men ju äldre vi blir desto större är risken att drabbas av 

en demenssjukdom. Det finns idag ännu ingen bot mot demens men däremot finns det 

symptomlindrande behandlingar 

 

Du kommer att genomgå en utredning för att se om det är en demenssjukdom Du har drabbats 

av eller om Dina minnesbesvär skulle kunna bero på något annat som går att behandla.  

 

För att ta reda på detta kommer Du att genomgå en del undersökningar och minnestester. 

Under utredningen kommer Du att få träffa en läkare och en sjuksköterska.  

 

Att ha med sig en anhörig eller nära vän som känner Dig väl kan kännas tryggt för Dig och är 

även en viktig del för oss i utredningen. 

 
För att kunna utreda Dig på bästa sätt behöver vi få veta så mycket som möjligt om Dina besvär och 

Din vardag. Därför kommer vi att ställa en del frågor till Dig och Din anhörig. Under utredningens 

gång kommer vi även att ta en del prover, mäta blodtrycket och genomföra grundläggande 

minnestester. 

 

För att få ett så bra resultat som möjligt vill vi att Du utför testerna på det språk som Du behärskar 

bäst. Vi anlitar alltid tolk. 

 

Tänk på att ha med Dig aktuell läkemedelslista och även glasögon och hörapparat om Du använder 

det. 

 

 
 
 
 
 


